Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 71 DE 06 DE JUNHO DE 2023

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 155/2022, de autoria
do Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda)
que “Assegura às gestantes a realização
de ultrassonografia morfológica na rede
pública de saúde de Santa Bárbara
d´Oeste”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei
Municipal:

Art. 1º Fica assegurado as gestantes a realização de ultrassonografia
morfológica na rede pública de saúde do Município de Santa Bárbara d´Oeste.

Parágrafo único. Considera-se ultrassonografia morfológica o exame de

imagem que avalia a formação e o desenvolvimento dos órgãos internos e externos do
nascituro e indica a presença de malformações e síndromes fetais.

 Art. 2º A ultrassonografia morfológica será realizada em dois momentos
durante a gestação.

 I – No primeiro trimestre, entre a 11ª e 14ª semana de gestação, com a
medida de translucência nucal;

 II – No segundo trimestre, entre a 20ª e 24ª semana de gestação, com
a avaliação da morfologia fetal.

 Art. 3º Constatada pela ultrassonografia morfológica o indício ou a
presença de malformação ou síndrome fetal, a gestante terá o direito a exames
complementares específicos.

Art. 4º Confirmada a malformação ou a síndrome fetal, a gestante terá
direito, em caráter de urgência, aos procedimentos médicos e cirúrgicos com vistas à
resolver ou atenuar os problemas detectados.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES
FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 07 de junho de 2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: C

T
0Y

-C
28

V
-5

A
7D

-J
74

0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de junho de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CT0YC28V5A7DJ740, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: CT0Y-C28V-5A7D-J740

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: C

T
0Y

-C
28

V
-5

A
7D

-J
74

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CT0YC28V5A7DJ740
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CT0YC28V5A7DJ740
		2023-06-06T17:16:16-0300

		2023-06-06T17:36:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-06T19:51:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-07T10:40:27-0300

		2023-06-07T16:04:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura